
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI ACQUI TERME 

Provincia di Alessandria 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 244 

 
 
Oggetto: 
CONCESSIONE PATROCINIO E BENEFICI INDIRETTI AL PICCOLO BAR DI ACQUI 
TERME PER LA REALIZZAZIONE DI MUSICA DAL VIVO IL 28 GIUGNO 2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di giugno alle ore tredici minuti zero si è 
riunita, presso la sede municipale, mediante presenza in loco, la Giunta Comunale, composta dai 
seguenti Signori:  
 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Dott. Alessandro LELLI - ASSESSORE Sì 
2. Dott. Danilo RAPETTI SARDO MARTINI - SINDACO No 
3. Dott.ssa Rosanna BENAZZO - ASSESSORE Sì 
4. Dott. Michele GALLIZZI - ASSESSORE Sì 
5. P.I. Mario Elio Giuseppe PASQUALINO - ASSESSORE Sì 
6. Dott.ssa Soumya SELLAM - ASSESSORE Sì 

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 
 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Bue Carla Caterina il quale, presente in sede, 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
  
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE la Sig.ra Barbara Bernini di Acqui Terme, in qualità di titolare dell’esercizio 
Piccolo Bar sito in Corso Viganò 17, ha inoltrato a questo Comune, con nota n° 14529 del 
14/06/2024, richiesta di concessione patrocinio per la realizzazione di un concertino con musica dal 
vivo previsto per il prossimo 28 giugno in Corso Viganò, tra lo spazio che intercorre tra i due tratti 
della Fontana delle Ninfee dalle ore 17 alle ore 22; 
 
PRESO ATTO che unitamente alla richiesta di patrocinio la Sig.ra Barbara Bernini ha altresì 
richiesto la concessione gratuita dell’occupazione suolo pubblico oltre un allaccio luce per 
l’alimentazione di amplificatori e microfoni; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n° 46 del 29 dicembre 2020 di approvazione del 
“Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici”, che recita: 

- all’art. 17 – “Concessione del patrocinio del Comune”: 
 Comma 1: “Il patrocinio costituisce il riconoscimento da parte del Comune di un particolare 

valore sociale, morale, culturale, educativo, sportivo, ambientale, od economico delle 
iniziative promosse da enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e private che non 
perseguono scopi di lucro e che per notorietà e struttura sociale diano garanzia e correttezza 
e validità dell’iniziativa”; 

 Comma 4: “Il patrocinio si intende oneroso quando comporta, oltre all’utilizzo dello stemma 
e degli strumenti di comunicazione istituzionali, benefici economici quali la fornitura di 
beni, di personale o servizi comunali, anche in forma di agevolazioni/esenzioni di tariffe per 
l’utilizzo di sale comunali; 

- all’art. 14 – “Concessione di altri vantaggi economici” 
 Comma 1: “Ai fini dell’applicazione del presente regolamento, i benefici economici di 

cui all’art. 3 lett. d) del presente regolamento, ovvero agevolazioni diverse dalla 
erogazione di denaro, tramite prestazione di servizi e/o concessione temporanea di 
strutture e beni di proprietà o nella disponibilità dell’Amministrazione (es. sale, 
impianti, attrezzature, spazi) funzionali allo svolgimento dell’iniziativa, sono da 
considerarsi quali contributi per l’importo corrispondente al loro valore economico;  

 
CONSIDERATO che nei settori di intervento ammessi all’art. 6 del sopra citato regolamento è 
annoverato l’intervento riferito anche alle attività di spettacolo; 
 
RITENUTO pertanto che detta iniziativa sia in possesso dei requisiti necessari alla concessione del 
patrocinio e dei benefici economici indiretti richiesti; 
 
RITENUTO, quindi, in considerazione di quanto premesso, di procedere a sensi del citato 
“Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di 
vantaggi economici”;  
 
DATO ATTO che la Sig.ra Barbara Bernini, quale organizzatrice dell’evento in argomento, sarà 
tenuto a provvedere al corretto utilizzo delle attrezzature concesse e all’espletamento delle pratiche 
di sicurezza e safety previste dalla normativa vigente; 
 
SOTTOLINEATO che dal presente provvedimento non derivano oneri economici diretti a carico 
del bilancio comunale;  
 
VISTI i pareri favorevoli per quanto attiene la regolarità tecnica e contabile, rilasciati a sensi 
dell'art. 49 D. Lgs. 267/2000 e allegati al presente provvedimento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
RICHIAMATO l’art. 4 del Regolamento di contabilità; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di 

seguito si intendono integralmente richiamate, costituendone motivazione, anche ai fini di 
cui all’art. 3 della legge 07/08/1990 n. 241 e smi; 

 
2. di concedere, per quanto esposto in premessa, la Sig.ra Barbara Bernini di Acqui Terme, in 

qualità di titolare dell’esercizio Piccolo Bar sito in Corso Viganò 17 per la realizzazione di 
un concertino con musica dal vivo previsto per il prossimo 28 giugno in Corso Viganò, tra 
lo spazio che intercorre tra i due tratti della Fontana delle Ninfee dalle ore 17 alle ore 22; 

 
3. di concedere altresì: 
 occupazione gratuita del suolo pubblico  
 allaccio elettrico 
 
4. di dare atto che la Sig.ra Barbara Bernini dovrà: 
 acquisire i permessi necessari al regolare svolgimento dell’iniziativa in argomento, 

sollevando il Comune da ogni responsabilità derivante dall’utilizzo di spazi, locali, strutture, 
impianti e attrezzature di proprietà comunale concessi a sensi e per gli effetti di cui all’art. 
2051 del Codice Civile; 

 assolvere gli obblighi inerenti safety e sicurezza necessari al regolare svolgimento della 
manifestazione; 

 
5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri economici diretti a carico del 

bilancio comunale. 
 
 
Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 
 

 
Data lettura della presente deliberazione viene approvata e sottoscritta 

 
 

VICESINDACO SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Alessandro LELLI Bue Carla Caterina 

 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


